
1 
 

Základní škola a Montessori mateřská škola Podbřezí 
se sídlem: Podbřezí 3, 518 03 Podbřezí, IČ: 750 16 443 

tel. 494 664 301, 771 204 905, e-mail: zs.podbrezi@centrum.cz 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
 

školní rok 2022/2023 
 

 

 

 

Zpracovala: Mgr. Anna Hrčková 
V Podbřezí 13. 10. 2023  



2 
 

Úvodní slovo 
 
Škola má dvě zásadní poslání – vzdělávat a vychovávat. Vzdělávat – ve smyslu nabídky 
podnětného prostředí a doprovodu vzdělávacím procesem. Výchova je primárně 
v kompetenci rodičů, učitelé navazují ve chvíli, kdy se děti ocitají v nové sociální roli – jako 
součást větší vrstevnické skupiny. Budování sociálních vztahů je tedy vedle vzdělávání druhou 
zásadní oblastí, které se děti ve škole učí. Někteří odborníci tuto oblast i upřednostňují. 
Malotřídní a dá se říci i rodinná škola je ideální výzvou pro naplňování obou zmíněných poslání. 
Naším cílem je provázet děti začátkem jejich vstupu do života tak, abychom podpořili jejich 
chuť se vzdělávat, a aby se úspěšně začlenily do společnosti. 
 
Ve vedení Základní školy a Montessori mateřské školy v Podbřezí došlo v předchozím školním 
roce 2021/2022 ke změně. Po dohodě se zřizovatelem Mgr. Marek Skála rozhodl ukončit své 
působení ve funkci ředitele. Bylo vyhlášeno výběrové řízení, na jehož základě jsem byla od 1. 8. 
2022 jmenována na místo ředitelky. 
V podbřezské škole jsem působila v letech 2010 – 2018 jako učitelka, vracela jsem se tedy do 
známého prostředí. Je to místo, ke kterému mám i osobní vztah, pochází odtud část mé rodiny, 
pobývala jsem v tomto kraji už od dětství a mohu říci, že je pro mě „srdeční záležitostí“. 
 
Nyní, po roce společné práce, bych zde chtěla celému týmu školy poděkovat, zejména za to, 
že se každý i při své jedinečnosti snaží jít cestou vzájemné shody, domluvy a hledání 
kompromisů. Vzhledem k tomu, že právě tato cesta je dobrý vzor pro naše malé svěřence, 
hodně si toho vážím. 
 
Chtěla bych také velmi poděkovat Mgr. Marku Skálovi za ochotné a vstřícné předání školní 
agendy a PhDr. Radomile Zelené, předchozí paní ředitelce, za mnoho cenných rad, které mi 
ještě po celý rok předávala. 
 
Zvláště také děkuji za mimořádnou podporu ze strany obce, která je zřizovatelem školy, 
a rodičům, jak za přijetí, tak za součinnost a vzorový partnerský přístup k učitelům. 
 
S celým týmem školy se těšíme na další spolupráci. 
 

Mgr. Anna Hrčková, ředitelka školy 
 
  



3 
 

1. Základní údaje o škole 
 
Název školy: Základní škola a Montessori mateřská škola Podbřezí 
Sídlo: čp. 3, Podbřezí, 518 03 
Právní forma: příspěvková organizace 
Kontakt: 494 664 301, 771 204 905, e-mail: zs.podbrezi@centrum.cz 
 
Součásti organizace: 

Základní škola 
IZO: 102390533 
Kapacita: 55 
Datum zahájení činnosti: 5. 4. 1996 
Datum zápisu školy do rejstříku 1. 1. 2005 

 
Montessori mateřská škola 
IZO: 181036754 
Kapacita: 25 
Datum zahájení činnosti: 1. 9. 2012 
Datum zápisu školy do rejstříku 7. 6. 2012 

 
Školní družina 
IZO: 117600156 
Kapacita: 35 
Datum zahájení činnosti: 5. 4. 1996 
Datum zápisu školy do rejstříku 1. 1. 2005 

 
Školní jídelna – výdej 
IZO: 102854971 
Kapacita: 80 
Datum zahájení činnosti: 5. 4. 1996 
Datum zápisu školy do rejstříku 1. 1. 2005 

 
Charakteristika školy: 
Základní škola v Podbřezí je málotřídní škola rodinného typu s 1. – 5- ročníkem prvního stupně. 
Kapacita školy je 55 žáků. Spojením různých ročníků, a to s ohledem na  aktuální počet žáků, 
se tvoří tři třídy. Škola není plně organizovaná. 
Součástí školy je školní jídelna a školní družina. Školní družina má kapacitu 35 žáků. 
V roce 2022/2023 školu navštěvovalo 38 žáků, školní družinu 31 žáků. 
 

Třída Ročník Počet žáků Třídní učitelka 

I. třída 
1. ročník 5 

Mgr. Hana Hekerová 
2. ročník 11 

II. třída 3. ročník 11 Mgr. Věra Kroulíková 

III. třída 
4. ročník 7 

Mgr. Eva Pavlová 
5. ročník 4 

Celkem  38 žáků  

 



4 
 

 
Zřizovatel školy: 

Obec Podbřezí 
Adresa: Podbřezí 16, 518 03 Podbřezí 
Starostka: Ester Horáková 
Kontakt: 494 666 220 
E-mail: starosta@podbrezi.cz 

 
Vedení školy: 

od 1. 8. 2022 Mgr. Anna Hrčková, ředitelka školy, tel. 771 204 905 
e-mail: anna.hrckova@zs-ms-podbrezi.cz 

od 1. 9. 2022 Mgr. Eva Pavlová, zástupkyně ředitelky školy pro ZŠ 
e-mail: eva.pavlova@zs-ms-podbrezi.cz 

od 1. 11. 2022 Petra Schlosserová, DiS., zástupkyně ředitelky školy pro MMŠ 
e-mail: petra.schlosserova@zs-ms-podbrezi.cz 

 
Dálkový přístup: www.zs-ms-podbrezi.cz 
 
Školská rada: 
Školská rada je tříčlenná, po skončení předchozího tříletého období nově vznikla v září 2022 
(v souladu s usnesením § 167 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb. – školského zákona). Za 
zřizovatele školy byla do školské rady jmenována Ester Horáková, za zákonné zástupce žáků 
byla v září 2022 zvolena paní Martina Králíčková, za pedagogický sbor byla zvolena Mgr. Eva 
Pavlová. Jednání proběhla dne 3. 11. 2022, 26. 6. 2023 a 31. 8. 2023. 
 
 
2. Přehled oborů vzdělávání (které škola vyučuje v souladu se zápisem ve školském 
rejstříku) 

79-01-C/01 Základní škola 
 
 
3. Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 

pedagogičtí pracovníci ZŠ  6 (z toho 1 na RD) 
pedagogičtí pracovníci MŠ  3 (z toho 1 na RD) 
asistent pedagoga ZŠ   1 (resp. 0,5) 
asistent pedagoga MŠ  1 
školní asistent ZŠ, MŠ   1 
nepedagogičtí pracovníci ZŠ/MŠ 3 (z toho 1 na RD) 

 
 
4. Údaje o zápisu k povinné školní docházce a následném přijetí do školy 

Zápis do 1. ročníku ZŠ proběhl dne 14. 4. 2023 
rozhodnutí o přijetí  12 
rozhodnutí o nepřijetí 0 
odvolání   0 
odklad    5 

 



5 
 

Zápis do Montessori mateřské školy proběhl dne 4. 5. 2023 
rozhodnutí o přijetí  2 
rozhodnutí o nepřijetí 0 
odvolání   0 

 
 
5. Vyhodnocení naplňování cílů ŠVP 
Vzdělávání probíhalo podle aktuálního ŠVP pro ZŠ. Díky specifikům malé školy rodinného typu, 
která se nachází v klidném prostředí podhorské obce, je umožněno přistupovat k žákům 
individuálně a společně vytvářet komunitu, u které se vyvíjí vlastenecký vztah k místu 
i vlastnosti, které jsou předpokladem pro osobnostní růst každého jedince. Žáky vedeme 
k samostatnosti, přiměřené zodpovědnosti, schopnosti vhodně vyjádřit svůj názor či 
požadavek. Společně s dětmi jsme vytvářeli pravidla, která nastavují hranice prostoru, ve 
kterém se můžeme svobodně pohybovat a diskutovali jsme o jejich smysluplnosti. Se žáky jsme 
opakovaně pořádali volby, aby zažili, že se mohou podílet na určitém výsledku. V průběhu roku 
jsme se zaměřili na seznamování se s inovativními způsoby výuky a jejich postupné zavádění 
do výuky. Pořádali jsme akce v rámci projektu Šablony I – Zlepšení kvality výuky v ZŠ 
a Montessori MŠ Podbřezí. Navázali jsme spolupráci se sousední školou v Bílém Újezdě 
a partnerskou školou v Rychnovku. Úspěšně integrujeme žáky se specifickými poruchami 
učení a chování. Zavedli jsme konání „rodičovských kaváren“, při kterých s rodiči řešíme 
aktuální záležitosti, ale i sdílíme nabyté pedagogické zkušenosti. Několik vydařených akcí pro 
rodiče i místní obyvatele se konalo ve spolupráci se zřizovatelem. 
 
 
6. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 
 

  1. pololetí 2. pololetí 

1. ročník prospělo s vyznamenáním 5 5 

prospělo 0 0 

neprospělo 0 0 

průměrný prospěch 1 1 

zameškané hodiny (omluveno/průměr na žáka) 164/32,8 242/48,4 

2. ročník prospělo s vyznamenáním 11 11 

prospělo 0 0 

neprospělo 0 0 

průměrný prospěch 1,039 1,052 

zameškané hodiny (omluveno/průměr na žáka) 441/40,09 502/45,64 

3. ročník prospělo s vyznamenáním 9 9 

prospělo 2 2 

neprospělo 0 0 

průměrný prospěch 1,096 1,108 

zameškané hodiny (omluveno/průměr na žáka) 643/58,46 670/60,91 

4. ročník prospělo s vyznamenáním 7 6 

prospělo 0 1 

neprospělo 0 0 

průměrný prospěch 1,159 1,161 

zameškané hodiny (omluveno/průměr na žáka) 359/51,29 256/36,57 



6 
 

5. ročník prospělo s vyznamenáním 4 4 

prospělo 0 0 

neprospělo 0 0 

průměrný prospěch 1,125 1,225 

zameškané hodiny (omluveno/průměr na žáka) 114/28,5 97/24,25 

 
 
7. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikového chování a zajištění podpory 

dětí a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných, mimořádně nadaných 
a s nárokem na poskytování jazykové přípravy 

 
Prevence sociálně patologických jevů je řešena průběžně při vzdělávání formou záměrné práce 
s třídním kolektivem (komunitní kruhy, individuální přístup a řešení nastalých situací). 
Pedagogové jsou pozorní k zachycení varovných signálů rizikového chování mezi dětmi. 
K dispozici mají děti schránku důvěry, kterou v případě potřeby využívají. Škola má k dispozici 
svůj preventivní program, aktivně spolupracuje s PPP a SPC Rychnov nad Kněžnou. 
 
Preventivní program pod vedením metodičky prevence z PPP a SPC Rychnov nad Kněžnou 
proběhl 14. 4. (4. – 5. roč.) a 16. 5. 2023 (3. roč., 4. – 5. roč.). 
 
Pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami s PO 1 je vytvořen plán pedagogické podpory 
(PLPP), žáci s PO 2 mají 1 h/týdně speciální pedagogickou péči a ve třídách s žáky s PO 3 je 
k dispozici asistent pedagoga. 
 
Žák – cizinec s nárokem na poskytování jazykové přípravy byl ve škole evidován do 4. 10. 2023. 
 
 
8. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborného rozvoje 

nepedagogických pracovníků 
 

Termín Název Pořadatel 

leden 2021 – 
červen 2023 

kurz Formativní hodnocení 
(EDULAB), navazující Učící se 
komunita učitelů 

KÚ HK 

7. 11. 2022 Jak vést triády (lektorky Začít 
spolu, Rychnovek) 

pořadatel MAS Mezi Úpou 
a Metují  

11. 1. – 24. 4. 2023 Rozvoj informatického myšlení 
u žáků 1. stupně ZŠ – praktický 
kurz k nové informatice 

NPI HK 

9. 2. 2023 celodenní návštěva ZŠ Pod 
Montací, Náchod 

 

27. 2. 2023 Hygienické minimum pro 
pracovníky školních jídelen 

Asociace školních jídelen ČR 

28. 2. 2023 Jak správně učit? A kam směřuje 
naše školství? 

záznam besedy v rámci 
konference Nakopněte svoji 
školu v Litomyšli 

3. 3. 2023 Den ve třídě Začít spolu ZŠ kpt. Jaroše, Trutnov 



7 
 

8. 3. 2023 webinář Učíme hravě 
a netradičně angličtinu na ZŠ 

Vzdělávání – semináře, 
education-inspiration 

16. 3. 2023 webinář Činnostní učení pro 
rozvoj čtenářské gramotnosti 
a trénování paměti 

ACADEMY EDUCATION 

25. 4. 2023 návštěva Montessori mateřské 
školy v Jablonci nad Nisou 

 

24. 5. 2023 Jak vychovat úspěšné dítě 
(přednáší V. Mertin) 

CVHK 

28. – 29. 8. 2023 Formativní hodnocení (Mgr. M. 
Hubatka) 

Pro Pedagog HK 

 
 
9. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 
 
V listopadu 2022, březnu a v červnu 2023 byl vydán školní časopis Podbřezáček, na jehož 
tvorbě se podíleli zejména žáci 4. a 5. ročníku. Místa koordinátorky a šéfredaktorky se ujala 
jedna z maminek – p. Tereza Novotná, s tvorbou pomáhaly a úvodní slovo psaly i paní učitelky. 
 
V období 8. 12. 2022 – 16. 2. 2023 se předškoláci z MMŠ a žáci základní školy účastnili 10 lekcí 
plavání v dobrušském bazénu. Kurz byl zajištěn plaveckou školou DORKA, Opočno. 
 
Zájmové kroužky, které škola v tomto roce nabídla: 
 

Název Vedení Počet účastníků 

Hra na flétnu Mgr. Věra Kroulíková 8 

Angličtina hrou PhDr. Radomila Zelená 13 

Tanečně DRAmatický Kroužek Mgr. Anna Hrčková, 
Petra Schlosserová, Dis. 

16 

Šidla Mgr. Eva Pavlová 
Eva Švecová 

pro málo zájemců 
neprobíhal 

 
 

Aktivity v průběhu roku 2022/2023: 
Poznámky: * akce s účastí rodičů a veřejnosti 

        ** akce konané v rámci projektu JAK 
(OP JAK – Šablony pro MŠ a ZŠ I „Zlepšení kvality výuky“ 

registrační číslo CZ.02.02.XX/00/22_002/0001087) 
 

Měsíc Termín Akce 

Zá
ří

 

1. 9. Slavnostní zahájení školního roku 

4. 9. Mše svatá v Bílém Újezdě* 

9. 9. Výstava hub na Krupárně (Centrum A Rocha) 

22. 9. Plenární schůzka rodičů s volbami do školské rady 

23. 9. Volby ve škole (zážitková pedagogika)** 

30. 9. Návštěva žáků ZŠ z Bílého Újezda 

 ŠD – Prázdninová dioramata 



8 
 

Ř
íje

n
 

3. 10. Magický Senegal – projekce v Rychnově (3. – 5. roč.)** 

20. 10. ŠD Den stromů 

25. 10. Podzimní projektový den – vzdělávací program na Krupárně 
(Centrum A Rocha)**; Drakiáda 

26. – 27. 10. Podzimní prázdniny 

Li
st

o
p

ad
 10. 11. Slavnost sv. Martina* 

14. – 18. 11. ŠD Puzzliáda 

15. a 22. 11. Triády (tripartitní schůzky) 

18.11. Ředitelské volno 

21. 11. Posvícenský průvod obcí (MMŠ + 1. – 5. roč.)*/** 

P
ro

si
n

ec
 

9. 12. Beseda o sv. Mikuláši (MMŠ + 1. – 5. roč.)** 

11. 12. Program při rozsvícení vánočního stromu na návsi* 

14. 12. Výstava betlémů v Třebechovicích (MMŠ + 1. – 5. roč.)** 

15. 12. program Poselství Vánoc (MMŠ + 1. – 5. roč.)** 

22. 12. Zimní projektový den 

 ŠD Vánoce ve světě 

23. 12. – 2. 1. Vánoční prázdniny 

Le
d

en
 

3. 1. Návštěva kostela a ZŠ v Bílém Újezdě (1. – 5. roč.)** 

5. 1. Tříkrálové zpívání* 

13. 1. Prezidentské volby ve škole** 

26. 1. Hola, škola předškoláky volá 

 ŠD Jedlé věnce pro zvířátka 

30. 1. Beseda se spisovatelem p. Lukáškem (MMŠ + 1. – 5. roč.)** 

31. 1. Vysvědčení za 1. pololetí 

Ú
n

o
r 

3. 2. Pololetní prázdniny 

21. 2. Masopustní karneval a průvod obcí*/** 

23. 2. Rodičovská kavárna 

27. 2. – 3. 3. Jarní prázdniny 

B
ře

ze
n

 

13. – 17. 3. ŠD Týden s Hurvínkem 

24. 3. Jarní projektový den, vynášení Morany (MMŠ + 1. – 5. 
roč.)*/** 

30. 3. Rodičovská kavárna 

31. 3. Den naruby (1. – 5. roč.)** 

31. 3. Ukliďme Česko (1. – 5. roč.)** 

D
u

b
en

 

5. 4. Velikonoční cesta (1. – 5. roč.)** 

6. 4. Velikonoční prázdniny 

14. 4. Zápis do 1. ročníku ZŠ 

17. – 21. 4. ŠD Poznej naši přírodu 

20. a 27. 4. Triády 

21. 4. Ekologický program ke Dni Země (Centrum A Rocha)** 

28. 4. Vybíjená v Dobrušce (4. – 5. roč.) 

K
vě

te
n

 

11. 5. Tvoření s maminkami* 

23. 5. Přírodovědný program na Krupárně** 

31. 5. Exkurze do skanzenu v Krňovicích (MMŠ a 1. + 2. roč.) 

15. – 19. 5. ŠD Mámo, táto, co děláte? 



9 
 

Č
er

ve
n

 

16. 6. Exkurze v Galerii minerálů ve Dvoře Králové n. L., betlém 
v Kuksu (MMŠ + 1. – 5. roč.)** 

20. – 21. 6. Exkurze – Hradec Králové (3. – 5. roč.), Řemeslná škola 
Jaroměř, Pevnost Josefov, návštěva ZŠ v Rychnovku (4. – 5. 
roč.)** 

23. 6. Vzdělávací program na Krupárně (Centrum A Rocha)** 

27. 6. Sportovní den v Dobrušce (1. – 5. roč.) 

27. 6. Táborák s budoucími prvňáčky 

 ŠD Indiánské sportovní hry 

29. 6. Zahradní slavnost* 

30. 6. Ukončení školního roku, vysvědčení 

2. 7. Mše svatá na závěr školního roku* 

 
Škola je zapojena v projektu Ovoce a zelenina do škol, Mléko do škol. 
 
 
10. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 
 
Inspekce prováděná ČŠI (Královéhradecký inspektorát) probíhala ve dnech 2. – 5. 5. 2023 
 
Ze závěru zprávy: 
Silné stránky (výběr) 
Vlídný, empatický přístup všech zaměstnanců školy k žákům, respektující komunikaci učitelů 
se žáky při výuce a pozitivní vztahy mezi pedagogy vytvořily příjemné klima školy s atmosférou 
vzájemné důvěry. 
Škola přípravou a účastí na řadě akcí cíleně a dlouhodobě rozvíjí spolupráci se zřizovatelem 
a veřejností, podporuje udržování tradic, sounáležitost žáků s životem obce a cílený rozvoj 
jejich kompetencí. 
 
ČŠI dále doporučila, co dalšího je možné zlepšovat. 
Celá zpráva je k dispozici: https://csicr.cz/cz/Registr-inspekcnich-zprav?d=9826 
 
 
11. Základní údaje o hospodaření školy 
Hospodaření školy v roce 2022  
Výnosy   

Dotace na platy + ONIV 33353 6 760 344,00 Kč 

Dotace spolu II. 62 340,93 Kč 

Dotace spolu III. 240 625,54 Kč 

Dotace KHK doučování 7 200,00 Kč 

Dotace KHK – MŠ digitalizace 16 000,00 Kč 

Dotace KHK – prevence dig. Propasti 17 000,00 Kč 

Dotace JAK 126 272,22 Kč 

Příspěvek  zřizovatele 1 102 501,68 Kč 

Ostatní výnosy z činnosti 10 105,00 Kč 

Školné MŠ, družina 69 810,00 Kč 

celkem 8 412 199,37 Kč 

https://csicr.cz/cz/Registr-inspekcnich-zprav?d=9826


10 
 

  

  
Náklady   

Spotřeba materiálu 122 352,81 Kč 

Spotřeba energie 335 288,00 Kč 

Opravy a udržování 7 589,22 Kč 

Cestovné 126,00 Kč 

Ostatní služby 574 051,63 Kč 

Mzdové náklady 5 261 227,00 Kč 

Zdravotní a sociální pojištění 1 717 775,00 Kč 

Zákonné pojištění 20 685,82 Kč 

Zákonné sociální náklady 121 919,34 Kč 

Náklady DDHM 101 638,00 Kč 

Ostatní náklady z činnosti 31 112,00 Kč 

Odpisy dlouhodobého majetku 23 028,00 Kč 

celkem 8 316 792,82 Kč 

  
Výsledek hospodaření 2022 95406,55 

 

Zpracovala: Ing. Eliška Vídeňská, ESOP Rychnov nad Kněžnou 

 

 

12. Projednání a schválení Výroční zprávy za rok 2022/2023 

Výroční zpráva Základní školy a Montessori mateřské školy Podbřezí byla projednána 

pedagogickou radou dne 12. 10. 2023 a schválena školskou radou dne 31. 10. 2023. 

 

 


